
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  

società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara regionale centralizzata per l’affidamento della fornitura di materiale di 

medicazione tradizionale e la prestazione di servizi connessi per le Aziende del Servizio 

Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta (gara 112-2017). Modifica 

Convenzione lotti 3,7,9,20,22. 

 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

16MEDTRAD2 Medicazioni Tradizionali 2 
020700705  

Acquisizione beni e servizi 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000009.20-01-2022.h.10:47

http://www.scr.piemonte.it/


 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE APPALTI AD INTERIM 

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

 Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la quale sono 

stati nominati i nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

Visto l’atto notarile repertorio n. 50592/ATTI n. 32752 del 24 settembre 2021, con il quale 

sono stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività 

di S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti ed alla Direzione Progetti Strategici; 

 

Vista la delibera del CdA in data 1.10.2021, relativa a “Ricognizione e programmazione dei 

procedimenti di competenza della Direzione Appalti. Determinazioni inerenti all'esercizio della 

procura” ed i relativi I°, II°, III°, IV° e V° aggiornamenti di cui alle successive deliberazioni del 

Consiglio di Amministrazione del 20 ottobre 2021, del 18 novembre 2021, del 30 novembre 2021, 

del 15 dicembre 2021 e del 12 gennaio 2022; 

 

Premesso che: 

  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SCR n. 129 del 27 settembre 2017, punto 

9 all’O.d.g. è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento della fornitura di materiale di medicazione tradizionale e la prestazione di servizi con-

nessi per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta, suddivisa in 75 

lotti, per un importo complessivo presunto, comprensivo delle opzioni previste, di € 28.921.889,88 

oltre IVA, oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero); 

 

- con medesima deliberazione è stato nominato, quale Responsabile del procedimento, il sig. Fabio 

BLANDIN SAVOIA, dipendente di S.C.R. Piemonte S.p.A., in possesso dei requisiti richiesti; 

 

- con disposizione del Consigliere Delegato n. 40 dell’11 febbraio 2019 è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento della fornitura di materiale di medicazione tradizionale e la prestazione di servizi 

connessi per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta ed i lotti 

3,7,9,11,20 e 22 sono stati affidati al contraente Santex S.p.A.;  

 

Dato atto che in data 5 aprile 2019 è stata sottoscritta la relativa Convenzione avente durata 

triennale; 



 

Pagina 3 di 8 

 Preso atto, che, con nota prot. SCR n. 8774 del 10 novembre 2021, il concorrente Santex 

S.p.A., per i lotti 3,7,9,11,20 e 22, ha comunicato “[…]a causa di eventi eccezionali imprevisti ed 

imprevedibili, una sopraggiunta onerosità del costo delle materie prime, delle spese di trasporto, 

dell’energia elettrica e del gasolio  [...]” fornendo documentazione a comprova dell’aumento dei 

prezzi e richiedendo pertanto una revisione ed adeguamento dei prezzi di aggiudicazione così come 

riportato nella seguente tabella: 

LOTTO 
VOCE DESCRIZIONE 

PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE 

REVISIONE 

PREZZO 

AUMENTO 

DI PREZZO 

3 

a 
GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 10 x 10  

          € 3,3360 
€ 4,0699 22% 

b 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 20 x 20  
€ 3,3360 

€ 4,0699 22% 

c 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 30 x 30  
€ 3,3360 

€ 4,0699 22% 

d 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 40 x 40  

€ 3,3360 € 4,0699 22% 

7 

a 

 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 7,5 x 7,5 

- 16 STRATI X 10 

CPR 

€ 0,0311 € 0,0379 22% 

b 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 10 - 

16 STRATI X 10 CPR 

€ 0,0454 € 0,0554 22% 

c 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 20 - 

12 STRATI X 10 CPR 

          € 0,0664 € 0,0810 22% 

d 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 20 - 

16 STRATI X 5 CPR 

€ 0,0877 € 0,1070 22% 

e 
COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

€ 0,1102 € 0,1344 22% 



 

Pagina 4 di 8 

BARIO CM 10 x 20 - 

24 STRATI X 5 CPR 

9 a 

TAMPONI DI 

GARZA STERILI 

ROTONDI SENZA 

FILO RX MM 40 X 5 

PZ 

€ 0,0281 € 0,0343 22% 

11 

a 

TAMPONI DI 

GARZA STERILI 

ROTONDI CON 

FILO RX MM 30 X 

10 PZ 

€ 0,0279 € 0,0340 22% 

b 

TAMPONI DI 

GARZA STERILI 

ROTONDI CON 

FILO RX MM 40 X 

10 PZ 

€ 0,0458 € 0,0559 22% 

20 

a 

ZAFFI DI GARZA 

STERILI CON FILO 

BARIO CM 5 x 5 M- 

4 STRATI  

€ 1,0560 € 1,2883 22% 

b 

ZAFFI DI GARZA 

STERILI CON FILO 

BARIO CM 7 x 5 M - 

4 STRATI  

€ 1,2030 € 1,4677 22% 

22 

a 

BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

STERILE CM 10 X 5 

M  

           € 0,1030 € 0,1257 22% 

b 

BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

STERILE CM 15 X 5 

M 

            € 0,1512 € 0,1845 22% 

c 

BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

STERILE CM 20 X 5 

M  

€ 0,2016 € 0,2460 22% 

 Dato atto che il lotto 11 risulta essere esaurito per raggiungimento dei quantitativi massimi 

previsti come da comunicazione trasmessa al contraente con nota prot. SCR n. 8639 del 4 novembre 

2021 e che pertanto la Convenzione, relativamente al lotto in parola, è da ritenersi non più attiva; 

Vista la documentazione a comprova dell’aumento dei prezzi presentata dal contraente; 



 

Pagina 5 di 8 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. c), laddove è previsto che: “Le modifiche, nonché le varianti, 

dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità 

previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento nei casi seguenti: 

a), b) (..)  

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 

settori ordinari dal comma 7: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 

contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 

di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 

Visto il comma 7 del su citato art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede 

espressamente la possibilità di una modifica contrattuale, nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), 

per i settori ordinari, se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del 

contratto iniziale; 

Considerato che la modifica di cui al presente atto rientra nella fattispecie di cui al su citato 

art. 106, comma 1, lett. c), e non supera, in riferimento all’importo unitario, il limite del 50% di cui 

al comma 7 del medesimo art. 106, che dovrà essere altresì rispettato in riferimento all’importo 

massimo spendibile per ciascun lotto, previsto nella Convenzione quadro originaria stipulata da SCR, 

quale limite insuperabile, da verificarsi in fase esecutiva, ai fini del permanere dell'efficacia del 

contratto in essere;  

DETERMINA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una modifica della 

Convenzione quadro in essere tra SCR Piemonte S.p.A. e Santex S.p.A., per i lotti 3,7,9,20 e 22, in 

riferimento ai prezzi dei prodotti in essa previsti, così come riportato nella seguente tabella: 

 
LOTTO 

VOCE DESCRIZIONE 
PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE 

REVISIONE 

PREZZO 

AUMENTO 

DI PREZZO 

3 

a 
GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 10 x 10  

          € 3,3360 
€ 4,0699 22% 

b 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 20 x 20  
€ 3,3360 

€ 4,0699 22% 

c 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 30 x 30  
€ 3,3360 

€ 4,0699 22% 



 

Pagina 6 di 8 

d 

GARZA IDROFILA 

DA PIEGARE NON 

STERILE CM 40 x 40  

€ 3,3360 € 4,0699 22% 

7 

a 

 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 7,5 x 7,5 

- 16 STRATI X 10 

CPR 

€ 0,0311 € 0,0379 22% 

b 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 10 - 

16 STRATI X 10 CPR 

€ 0,0454 € 0,0554 22% 

c 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 20 - 

12 STRATI X 10 CPR 

            € 0,0664 € 0,0810 22% 

d 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 20 - 

16 STRATI X 5 CPR 

€ 0,0877 € 0,1070 22% 

e 

COMPRESSE DI 

GARZA STERILI 

CON FILO DI 

BARIO CM 10 x 20 - 

24 STRATI X 5 CPR 

€ 0,1102 € 0,1344 22% 

9 a 

TAMPONI DI 

GARZA STERILI 

ROTONDI SENZA 

FILO RX MM 40 X 5 

PZ 

€ 0,0281 € 0,0343 22% 

20 

a 

ZAFFI DI GARZA 

STERILI CON FILO 

BARIO CM 5 x 5 M- 

4 STRATI  

€ 1,0560 € 1,2883 22% 

b 

ZAFFI DI GARZA 

STERILI CON FILO 

BARIO CM 7 x 5 M - 

4 STRATI  

€ 1,2030 € 1,4677 22% 

22 a BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

           € 0,1030 € 0,1257 22% 



 

Pagina 7 di 8 

STERILE CM 10 X 5 

M  

b 

BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

STERILE CM 15 X 5 

M 

            € 0,1512 € 0,1845 22% 

c 

BENDE DI GARZA 

NON ORLATA NON 

STERILE CM 20 X 5 

M  

€ 0,2016 € 0,2460 22% 

 

2) di dare atto che la variante di cui al punto 1), non supera, in riferimento all’importo unitario, il 

limite del 50% di cui al comma 7 del medesimo art. 106 D.Lgs. n. 50/2016, che dovrà essere altresì 

rispettato in riferimento all’importo massimo spendibile per ciascun lotto, previsto nella Convenzione 

quadro originaria stipulata da SCR, quale limite insuperabile, da verificarsi in fase esecutiva, ai fini 

del permanere dell'efficacia del contratto in essere;  

3) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 106, commi 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché –

alle comunicazioni di cui al comma 14, del citato art. 106, all’ANAC o all’Osservatorio regionale dei 

contratti pubblici, a seconda dell’importo contrattuale di riferimento;  

4) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Fabio BLANDIN SAVOIA 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 

 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 

 

 

  



 

Pagina 8 di 8 

 

 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 

 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 Il Dirigente responsabile ad interim 

 Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 


		2022-01-19T11:11:41+0100
	FABIO GUIDO BLANDIN SAVOIA


		2022-01-19T12:50:39+0100
	PATRIZIA GAMERRO


		2022-01-19T15:47:53+0100
	MASSIMILIANO SACCO


		2022-01-20T09:51:05+0100
	CLAUDIA BONIFANTI




